DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 1 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

 PAG

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

01

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

02

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

02

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2017 – (PMRC)
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017 (PMRC)

03

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 (PMRC)

03

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2019 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

03

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2019 04

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 – (SAAE)
MENOR PREÇO POR ÍTEM

05

DECRETO Nº 901/2018 06

DECRETO Nº 902/2019 07

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

                 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 02 (dois) de julho
de 2019, na Sala de Licitações do Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
possível aquisição de materiais de expediente
diversos para uso das Secretarias, Departamentos e
Unidade Municipais, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
69/2019 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
18 de junho de 2019 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 17 de junho de 2019.

Mateus Moreton
Pregoeiro Oficial

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão
Claro – Paraná.
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mario Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Murilo Junior Diniz
Diagramador
Responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 2 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

                 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 03 (três) de julho
de 2019, na Sala de Licitações do Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
possível aquisição de recargas de gás de cozinha tipo
GLP, para botijões de 13 kg, para uso das Secretarias,
Departamentos e Unidade Municipais, pelo período de
12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 70/2019 (PMRC) – Registro de
Preços e seus anexos.
                A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital,
poderá ser examinada no endereço supramencionado a
partir do dia 19 de junho de 2019 no horário comercial, e,
solicitada mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 17 de junho de 2019.

Mateus Moreton
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

                 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 04 (quatro) de
julho de 2019, na Sala de Licitações do Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO
GLOBAL, objetivando a possivél aquisição de
divisórias e persianas para serem instaladas na
Unidade Básica de Saúde e no Centro de Saúde Dr.
Agnelo Marques de Souza, através da Secretária
Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 71/2019 (PMRC) e seus anexos.
                A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital,
poderá ser examinada no endereço supramencionado a
partir do dia 19 de junho de 2019 no horário comercial, e,
solicitada mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 17 de junho de 2019.

Mateus Moreton
Pregoeiro Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 3 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
43/2017 – (PMRC)

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS
PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA
CNPJ/MF: 43.217.850/0001-59
OBJETO: A renovação anual da assinatura do Orientador
Trabalhista Online.
VIGÊNCIA: 1º de julho de 2019 a 30 de junho de 2020.
VALOR: R$ 2.571,03 (dois mil, quinhentos e setenta e um
reais e três centavos).

Ribeirão Claro, 17 de junho de 2019.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: ANTONIO AILTON TEIXEIRA JUNIOR -
ME - CNPJ: 28.344.972/0001-12
OBJETO: A contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Palestra Show para as Famílias
do Programa Bolsa Família e sobre o Combate à
Violência e Exploração Sexual da Criança e Adolescente.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 18 de junho de 2019 a 17 de dezembro de
2019.

Ribeirão Claro, 17 de junho de 2019.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
93/2019 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI -
ME - CNPJ/MF: 03.805.667/0001-50
OBJETO: A possível aquisição de pneus a serem
utilizados em veículos lotados no Fundo Municipal de
Saúde.
VALOR: R$ 25.344,00 (vinte e cinco mil, trezentos e
quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 18 de junho de 2019 a 17 de junho de 2020.

Ribeirão Claro, 17 de junho de 2019.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 4 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2019

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: LILIA BISSIATO PEREIRA
CNPJ: 33.097.580/0001-36
OBJETO: A possível contratação de empresa jurídica
especializada na prestação de serviços de mão de obra
para execução de serviços de reparos nas caixas de
distribuição dos efluentes a serem realizados na Estação
de Tratamento de Esgoto – ETE pertencente ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do município de
Ribeirão Claro - PR.
VALOR: R$ 10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0021.2082 –
3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.16.00
VIGÊNCIA: de 17 de junho de 2019 a 16 de junho de
2020.
FONTE DE RECURSOS: 10076 - Recurso Próprio -
Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 17 de junho de
2019.
ASSINARAM: Antônio Carlos Chiarotti pela Contratante e

Lilia Bissiato Pereira pela Contratada

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 5 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 – (SAAE)

MENOR PREÇO POR ÍTEM

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no uso de suas atribuições legais,
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 010/2019 (SAAE), realizado no dia 07 de junho
de 2019, para seleção de proposta visando a possível contratação de empresa jurídica especializada na prestação de
serviços de mão de obra para execução de serviços de reparos nas caixas de distribuição dos efluentes a serem
realizados na Estação de Tratamento de Esgoto – ETE pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE
do município de Ribeirão Claro - PR, sendo a licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão
Presencial, em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado
proposta conveniente aos interesses da administração:

ITEM PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF TOTAL

01 LILIA BISSIATO PEREIRA 33.097.580/0001-36 10.220,00

TOTAL 10.220,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 17 de junho de 2019.

Antônio Carlos Chiarotti
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 6 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 901/2018

Súmula: Decreta ponto facultativo em todas as repartições públicas e autarquias municipais no dia 21
de junho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NO ARTIGO 60, INCISO VI, DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo em todas repartições públicas municipais e no Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), no dia 21 de junho de 2019, sexta-feira seguinte ao feriado de
20 de junho data de Corpos Christi.

Parágrafo único: As escolas municipais e os centros de educação infantil observarão o recesso
estabelecido no calendário escolar aprovado para o ano de 2019, conforme estabelece a Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Art. 2º Ficam excluídos do ponto facultativo fixado neste Decreto, os serviços de coleta de lixo, os
plantões do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) e contínuos com ambulâncias, bem como o
Caminhão Tanque (Pipa), considerados de natureza essencial.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2019.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 18 de Junho de 2019. Ano VI Edição nº 1.175                                  Pág. 7 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 902/2019

Súmula: Decreta feriado municipal no dia 28 de junho 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NO ARTIGO 60, INCISO VI, DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL,

DECRETA:

Art. 1º Decreta feriado municipal no dia 28 de junho de 2019, em razão da data alusiva ao Sagrado
Coração de Jesus, Padroeiro deste Município.

Art. 2º Os plantões do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), contínuos com ambulâncias e
Caminhão Tanque (Pipa), considerados de natureza essencial, terão funcionamento normal no dia 28
de junho de 2019.

Parágrafo único: Os serviços de coleta de lixo, também considerados de natureza essencial, serão
realizados no dia 29 de junho de 2019, sábado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2019.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-06-18T14:38:15-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro